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Samråd om regeringens økonomiske prioriteringer på 
sundhedsområdet  

Samrådsspørgsmål L, stillet af Jane Heitman (V): 

"Hvad kan ministeren oplyse om regeringens økonomiske prioriterin-
ger på psykiatriområdet?" 
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[Afsnit 1: Indledning] 

 

 Tak for ordet – og tak til Jane Heitman. Jeg vil i fællesskab med 

sundheds- og ældreministeren besvare spørgsmålet. 

 Vi deler spørgers interesse for psykiatrien - det er et område, som 

vi fra regeringens side også finder meget vigtigt at få på dagsorde-

nen. 

 Derfor har vi i den politiske forståelsestekst også tilkendegivet, at 

vi vil løfte psykiatrien med en 10-årsplan. 

 Behov for en 10-års plan afspejler, at vi i regeringen er af den over-

bevisning, at vi skal have en anden og mere langsigtet tilgang til 

sektoren end vi hidtil har haft, hvis vi skal løse de udfordringer, 

som der aktuelt er i sektoren. 

 Når jeg om lidt giver ordet videre til sundheds- og ældreministeren 

vil han uddybe mere om tankerne bag planen og regeringens ambi-

tioner for psykiatrien. Jeg vil starte et andet sted – nemlig ved øko-

nomien og regeringens prioritering af psykiatriområdet.  

[Afsnit 2: Finansiering af psykiatrien] 

 

 Psykiatrien er en del af regionernes ansvar på sundhedsområdet på 

lige fod med fx det somatiske område og finansieres dermed inden 

for regionernes samlede økonomiske ramme til sundhedsområdet. 

Den samlede ramme aftales som bekendt mellem regeringen og 

Danske Regioner i de årlige økonomiforhandlinger.  
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 En samlet overordnet ramme giver rum til lokal prioritering i regi-

onsrådene. Det er altså regionernes ansvar at sikre, at der inden for 

den samlede økonomi prioriteres midler til, at psykiatriske patienter 

får en sammenhængende behandling af høj kvalitet. 

 Vi har i regeringen til gengæld et (med)ansvar for, at vi ifm. økono-

miaftalerne og finansloven sikrer, at regionerne har de samlede 

økonomiske forudsætninger for at varetage deres ansvar for sund-

hedsvæsenet.  

[Afsnit 3: Regeringens konkrete økonomiske prioritering af psy-

kiatrien] 

 Før valget har vi sagt, at psykiatrien er en central prioritet, og at der 

er behov for et økonomisk løft af sektoren.  

 Vi har samtidig sagt, at de udfordringer vi kigger ind i på området 

ikke alle sammen kan løses på den korte bane. Det kræver et langt 

sejt træk at få vendt udviklingen i sektoren. Derfor vil vi løfte psy-

kiatrien med en 10-årsplan. 

 Men vi har fra regeringens side allerede taget flere skridt for at 

styrke indsatsen i psykiatrien. Vi er i gang:  

- For det første har vi med Aftalen om regionernes økonomi for 

2020 prioriteret 1,5 mia. kr. til sundhedsområdet bredt, og disse 

midler skal også medgå til at styrke indsatsen i psykiatrien.  
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- Der er her tale om et økonomisk løft, som er markant større 

end de seneste fire års økonomiaftaler på sundhedsområdet. Og 

vi afskaffer samtidig omprioriteringsbidraget! 

- Vi har dermed sikret en solid bund under velfærden. Der følger 

penge med til dækning af den demografiske udvikling, når der 

bliver flere patienter. Samtidig kan stigende medicinudgifter 

dækkes, og det vil give mulighed for et løft af kapaciteten og 

mere personale. Såvel på det somatiske som på det psykiatriske 

område. 

- Flere penge kan dog ikke stå alene som svar på de udfordringer, 

vi aktuelt står overfor. Der skal også være hænder at ansætte til 

at behandle det stigende antal borgere, som har brug for be-

handling i psykiatrien.  

- Derfor har regeringen – for det andet – sammen med Danske 

Regioner og KL nedsat en task force, som skal se på konkrete 

initiativer til at uddanne og ansætte flere social- og sundheds-

medarbejdere på sundhedsområdet. Det gælder naturligvis også 

psykiatrien. 

- Taskforcen skal også komme med konkrete bud på, hvordan vi 

kan passe bedre på de dygtige og hårdtarbejdende medarbej-

dere, der allerede arbejder i sundhedssektoren. Fx ved at for-

bedre arbejdsforholdene og understøtte, at medarbejderne får 

mulighed for at bringe deres kompetencer bedst muligt i spil. 
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- Task forcens arbejde er ikke mindst vigtigt i relation til psyki-

atriområdet, idet der har været betydelige rekrutteringsudfor-

dringer i sektoren. 

Afsnit 4: Finansloven for 2020 

- Og for det tredje har regeringen, Radikale Venstre, Socialistisk 

Folkeparti, Enhedslisten og Alternativet i finansloven for 2020 

prioriteret et markant løft af psykiatrien på i alt 600 mio. kr. år-

ligt fra 2020 og frem. Det alene er et løft på i alt 2,4 mia. kr. 

over de kommende fire år.   

- Prioriteringen muliggør, at vi på den korte bane bl.a. kan adres-

sere nogle af de centrale udfordringer i sektoren.  

- Midlerne udmøntes i den kommende tid i dialog med Danske 

Regioner, så vi sikrer, at vi målretter løftet dér hvor behovet er 

størst. Med prioriteringen lægger regeringen og aftalepartierne 

op til, at rammen bl.a. kan anvendes til:  

 Øget sengekapacitet og forbedrede normeringer i den al-

mene psykiatri.  

 Flere sengepladser i retspsykiatrien. 

 Oprettelse af nye pladser på Sikringen i Slagelse.   

 En styrket akutindsats. 
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- Hertil kommer at der med finansloven afsættes en ramme på 

300 mio. kr. i 2020 stigende til 600 mio. kr. i 2021 og frem til 

ansættelse af flere sygeplejersker på de regionale sygehuse. Og 

det er såvel på det somatiske som det psykiatriske område. Prio-

riteringen giver mulighed for, at der fra 2021 kan ansættes 1.000 

flere sygeplejersker på sundhedsområdet. 

 [Afsnit 5: 10-årsplan for psykiatrien] 

 I den kommende tid igangsætter vi så arbejdet med en 10-årsplan. 

Det er for tidligt på nuværende tidspunkt at lægge sig fast på hvad 

indholdet i planen konkret bliver. Og dermed også regeringens 

økonomiske prioritering hertil. 

 Før vi når dertil kræver det et grundigt forarbejde med at identifi-

cere hvilke udfordringer, vi skal tage fat på – og i hvilken række-

følge.  

 Men det står klart, at regeringen er parat til at finde de midler, som 

skal til for at finansiere de initiativer, som finder vej ind i den ende-

lige plan. 

[Afsnit 6: Afrunding] 

 Der burde ikke være tvivl om at regeringen prioriterer psykiatrien 

højt. Det er tydeligt, at vi er i gang og vi har allerede vist, at vi har 

viljen til at afsætte midler til at få området tilbage på rette spor: 

- 1½ mia. til sundhedsområdet i økonomiaftalen for 2020 
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- 300 mio. kr. i 2020 stigende til 600 mio. kr. i 2021 og frem til 

flere sygeplejersker 

- Og endelig 600 mio. kr. årligt til en direkte styrkelse af psyki-

atrien 

 Vel at mærke alene inden for regeringens første ½ år ved magten. 

Det taler vist for sig selv.  

 Og med de ord vil jeg give ordet videre til sundheds- og ældremini-

steren. 
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